
ΑΔΑ: 6Ξ1Ι469Β7Η-ΥΚ2
Ministry of Digital 
Governance, H e llen ic  R epub lic  

Hellenic Republic oate 2 0 2 3 . 0 5 . 1 a  n : 04:43

R ea so n :
Location : A th en s

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ιωάννινα 18-05-2023 
Αριθμ. πρωτ.: 1225

Διεύθυνση: Πανεπιστημιούπολη Ιωαννίνων 
Τ.Κ. 45110 Ιωάννινα 
Τηλέφωνο: 26510-07185 
Πληροφορίες: Λέκκου Ανθούλα 
E-mail: grampedp@uoi.gr

Προς
τα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος Φιλοσοφίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

«ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΙΔΕΩΝ»

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΜΕ ΤΡΙΕΤΗ ΘΗΤΕΙΑ,

ΑΠΟ 01-09-2023 ΕΩΣ ΚΑΙ 31-08-2026.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ΦΕΚ Ίδρυσης του Εργαστηρίου με αρ. 175/Α'/1-8-2001,
2. τις διατάξεις του άρθρου 48 και του άρθρου 452 του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/Α'/21- 
07-2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις»,
3. την υπ. αρ.: 123024/Ζ1/06-10-2022 (Β' 5220) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα: 
«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των 
Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού

mailto:grampedp@uoi.gr


ΑΔΑ: 6Ξ11469Β7Η-ΥΚ2

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των 
Α.Ε.Ι.»,
4. την υπ. αρ. 119929/Ζ1/30-09-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών 
οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά 
θέματα»,
5. τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια -  Πρόγραμμα Διαύγεια» του 
Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -  Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 184/τ.Α' /23-09-2020),
6. την υπ. αρ.: 5204/11-11-2021 (Β' 5244) Υπουργική Απόφαση «Λειτουργία ψηφιακής 
κάλπης "ΖΕΥΣ",
7. τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ.6α του Ν.4559/2018 (ΦΕΚ142/Α'/03-08-2018)

Αποφασίζει:
την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
«Τεκμηρίωσης και Μελέτης της Ιστορίας των Κοινωνικών και Πολιτικών Ιδεών» του 
Τμήματος φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με 
τριετή θητεία, από 1η Σεπτεμβρίου 2023 έως 31η Αυγούστου 2026.

Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί την Δευτέρα 3 Ιουλίου 2023 από 09:00π.μ. έως 
13:00μ.μ. αποκλειστικά με ηλεκτρονική ψηφοφορία μέσω του ειδικού πληροφοριακού 
συστήματος «ΖΕΥΣ» του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ).
Δικαίωμα Υποψηφιότητας
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Διευθυντή έχει κάθε μέλος ΔΕΠ 
πλήρους απασχόλησης της βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θέσης.

Δικαιολογητικά Υποψηφιότητας
> Αίτηση Υποψηφιότητας

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη Γραμματεία του Τμήματος 
(grampedp@uoi.gr), έως και τη Τρίτη 6 Ιουνίου 2023 και ώρα 12.00μ.μ. Παραίτηση από 
την υποβληθείσα υποψηφιότητα πραγματοποιείται αποκλειστικά με τη χρήση 
ηλεκτρονικών μέσων στη Γραμματεία του Τμήματος (grampedp@uoi.gr).

Όργανο Διενέργειας Εκλογών
Όργανο διενέργειας της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η Πρόεδρος του Τμήματος 
(Υπουργική Απόφαση με αρ. 123024/Ζ1/07-10-2022 (ΦΕΚ 5220/Β'/07-10-2022).

Σώμα Εκλεκτόρων

mailto:grampedp@uoi.gr
mailto:grampedp@uoi.gr


ΑΔΑ: 6Ξ11469Β7Η-ΥΚ2

Το εκλεκτορικό σώμα yia την ανάδειξη του Διευθυντή εργαστηρίου απαρτίζεται από το 
σύνολο των μελών Δ.Ε.Π., πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, 
εξαιρούμενων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ 
αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4957/2022.

Διαδικασία Εκλογών
1. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας.
2. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική.
3. Κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) υποψήφιο.

Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 
ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των 
εγκύρων ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος, εάν υπάρχει μόνο ένας 
υποψήφιος. Αν υπάρχει ισοψηφία ή κανείς υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 
πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα (Τρίτη, 4 
Ιουλίου 2023) μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν ή κατέλαβαν την πρώτη (1η) 
και τη δεύτερη (2η) θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή 
επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα (Τετάρτη 5 Ιουλίου 2023), οπότε 
εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. 
Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος 
«Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν.

Σημείωση:
Η προκήρυξη αναρτάται: α) στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, β) στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος Φιλοσοφίας και γ) στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Συνημμένα:
• Αίτηση υποψηφιότητας


